⁷⁸ I. νηπιοκτόνον. ⁷⁹ al. Θεοῦ.

(11) Πολλὰ γὰρ σε λανθάνει. Ex doctrina Patrum, diabolus de Christo magis, et sæpius ignoravit quam scivit, plus suspicatus est quam cognovit, resque potius perspectas habuit, quam rerum mysteria, ut firmari posset sexcentis testimoniis, si necessum foret. Verum in paucissimis notabilis est locus Clementinarum *Hypotyposeon* pag. 808, initio col. 1, ad psalmum 18: Καὶ νύξ νυκτὶ ἀναγγέλλει γνώσων. Ὁ διάβολος ἤδει ελευσόμενον τὸν Κύριον· εἰ δὲ αὐτὸς εἶη, οὐκ ἠπίστατο· διὸ καὶ ἐπέραξεν αὐτὸν, ἵνα γινῶ εἰ δυνατός ἐστιν. Ἐάν, φησί. Καὶ ἀπέστη ἀπ' αὐτοῦ εἰς καιρὸν· τουτέστιν, ἀνεβάλλετο τὴν εὔρεσιν εἰς τὴν ἀνάστασιν· ἤδει γὰρ τοῦτον εἶναι τὸν Κύριον τὸν ἀναστητόμενον· ἀμείως καὶ οἱ δαίμονες· ἐπεὶ καὶ Σολομώντα ὑπόπτευσαν εἶναι τὸν Κύριον· ἔγνωσαν δὲ μὴ εἶναι, ἀμαρτόντας αὐτοῦ. Νύξ νυκτὶ. Πάντες οἱ δαίμονες ἔγνωσαν ὅτι Κύριος ἦν ὁ ἀναστὰς μετὰ τὸ πάθος. Ita lego, hoc est: « *Et nox nocti indicat scientiam.* Diabolus sciebat, Dominum venturum: an vero is esset, ignorabat: propterea et tentavit eum, ut cognosceret utrum esset potens. Si, inquit. *Et recessit ab illo usque ad tempus,* id est, distulit inventionem in resurrectionem. Noverat enim eum esse Dominum, qui resurrecturus esset. Similiter et demones: quandoquidem et suspicati sunt quod Salomon esset Dominus: non esse autem agnoverunt, quando peccavit. *Nox nocti.* Omnes Dæmones cognoverunt Dominum esse, qui post passionem resurrexit.» Corrige epistolam Acacii CP. ad Petrum Antiochenum Fullonem dictum, in *Conciliis* tom. II, part. 1, et in Zonaræ editione: Κρύψας γὰρ τὸ ἀγκίστρον τῆς αὐτοῦ θεότητος, ἔνδον τῆς ψυχῆς τοῦ ἁγίου αὐτοῦ σώματος, οὕτως τῷ φόβῳ συνεκρίθη. Ac rescribe συνεκρύθη, ex antiqua interpretatione; « Abscondens enim hamum suæ deitatis, intus animam sancti sui corporis, sic inferno occultatus est.» Cor. — Πολλὰ γὰρ σε λανθάνει. Vid. Prolegomen. c. 12. USSER.

(12) Μεμνηστευμένης, παιδὸς προδρόμου κηρυκεία. Cod. Nydpruce. πεπιστευμένη παιδὸς προδρόμου κηρυκείᾳ. Vetus interpres μεμνηστευμένης legit; sed ad sequentem, non præcedentem, sententiam vocem illam referens, παιδὸς προδρόμου mentione prætermissa, « desponsatæ puellæ prædicationem »

VIII. Nam multa te latent: Mariæ virginitas, admirabilis partus, quis sit ille qui in corpore est; stella quæ duxit eos magos, qui in Oriente erant, quique dona obtulerunt, archangeli salutatio Virgini facta; Virginis viro desponsatæ mirabilis conceptus; præcursoris pueri præconium super filio Virginis, illiusque intra maternum uterum, ob id quod prævidebat, exsultatio; angelorum hymni propter natum puerum; pastoribus facta bona nuntiatio; Herodis timor ne regnum sibi eriperetur, mandatum de necandis infantibus; in Ægyptum commigratio, et inde in ista loca reversio; fasciæ pueriles; humana descriptio, lactatus; patris nomen in eo qui non genuerat; præsepe, quod locus non esset; nullus humanus apparatus, incrementi accessio, humana verba, fames, sitis, itineris confectio, lassitudo, sacrificiorum oblatio; deinde etiam circumcisio, baptismus, vox Dei super baptizato, quis esset, et unde profectus, testificatio Spiritus et Patris desuper facta; vox Joannis prophete significans passionem appellatione Agni; diversorum signorum operationes, curationes variæ; inrepatio Dominica, imperans mariæ ac ventis;

tantum hic exhibuit. *Ibid.*

(13) Ἐπὶ τῷ ἐκ τῆς Παρθένου, καὶ ἐν κοιλίᾳ σκίρτησις ἐκ τοῦ προθεωρουμένου. Vet. Latin. « et Virginis in utero gestientis » (eam vero vocem ex mss. reposuimus) « infantis prævisio. » *Ibid.*

(14) Ἀγγέλων ὕμνοι ἐπὶ τῷ τεχθέντι, ποιμένων εὐαγγελία. Vet. Latin. « Angelorum hymnus gloriam agentium, et pastorum annuntiatio, » Ita ms. Magdalen. ; pro quibus, in aliis libris legitur: « Angelorum hymno gloriæ ad gentium pastores annuntiatio. » *Ibid.*

(15) Νηπιοκτόνων πρόσταγμα. Edidit Georgius Remus Heidelbergæ homiliam ignoti sibi auctoris εἰς τὴν νηπιοκτονίαν. Πάλιν ὁ τάλας, etc. In qua Herodes παιδοκτόνος appellatur, et usurpatur nomen παιδοκτονίας, insuperque jocularè erratum apparet, ἀπὸ δικτοῦς γὰρ ἦν τὸ πρόσταγμα τοῦ δευλαίου καὶ παρανόμου Ἡρώδου. Interpreti: « Nam edictum tyranni meticulosi et tamen crudelis erat instar rellis, » quasi esset δίκτοος. Sed legendum ἀπὸ δικτοῦς, « a bimatu, » ex Matth. II, 16. Eam porro homiliam esse Joannis monachi et presbyteri Eubææ me docuit Leo Allatius, vir de Græcis litteris optime meritis. Ita enim in Catalogo operum quos misit ad Joannem Aubertum lego, apud Phil. Labbeum ad calcem *Conspectus* novæ editionis Joannis Damasceni; Ἰωάννου μοναχοῦ καὶ πρεσβυτέρου Εὐβόας λόγος εἰς τὰ νήπια τὰ ὑπὸ Ἡρώδου ἀνακρεθέντα. Principium: Πάλιν ὁ πάλας ἐγὼ τὸν νοῦν ἐπὶ τὴν Βηθλεὲμ ἐκπατράσαι (pro ἐκπετάσαι) βούλομαι. Et Diatriba de Symeonum scriptis, p. 103, l. 9: Πάλιν ὁ τάλας ἐγὼ τὸν νοῦν ἐπὶ τὴν Βηθλεὲμ ἐκπατράσαι βούλομαι. Joannis monachi et presbyteri Eubææ λόγος, εἰς τὰ ἅγια νήπια, τὰ ἐν Βηθλεὲμ ἀνακρεθέντα, καὶ εἰς τὴν Πυχίλ. Cor. — Νηπιοκτόνων πρόσταγμα. Νηπιοκτόνον substituit Morelius. Vet. Latin. « præceptio ad parvulorum necem » USSER.

(16) Διὰ τὸ μὴ εἶναι τόπον. Ἐν τῷ καταλόγῳ, ex Luc. II, 7, forte supplendum adnotavit hic Patricius Junius. *Ibid.*

(17) Ἐπειτα Ita Cod. Nydpruce., non ἐπειδὴ, ut in Augustano et Florentino. *Ibid.*

(18) Πατρός. Codd. Florentino. et vet. Latin. Θεοῦ, « Dei. » *Ibid.*

maligni spiritus fugati, tu ipse tortus, et potestate ejus qui apparebat flagellatus, non habens quid faceres.

IX. Hæc videns, vertigine æstuas. Et virginem esse quæ pareret, ignorabas; at obstupesciebant te angelorum hymni, magorum adoratio, stellæ exortus. Ad ignorantiam tu reverteris, ob vilia; exigua enim quædam tibi videntur fasciæ, æramnæ, circumcisio, lactatus; hæc Deo indigna tibi visa sunt. Rursus videbas hominem quadraginta dies et noctes perdurare jejunum, sine humano alimento, angelos ministrantes, quos et horrebas; cum primum vidisses eum, ut communem hominem, baptizatum, causamque ignorares. Post jejunium vero, esurientem, sumpta denuo audacia tentabas, tanquam communem hominem, nesciens quis esset. Dicebas enim: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant* ⁸¹. Illud quippe. *Si Filius es, ignorantiam est.* Nam si revera agnovisses, scivisses ex æquo posse rerum conditorem, et facere quod non est, et mutare quod est. Ac ventris ingluvie tentas eum, qui omnes nutrit cibi indigos. Et tentas *Dominum gloriæ* ⁸², oblitus ex animi malevolentia, quod *non in solo pane vivit homo, sed in omni verba quod procedit de ore Dei* ⁸³. ⁸⁴ Si enim agnovisses Dei Filium esse, scivisses quod is qui quadraginta diebus et totidem noctibus ne corpus corruptibile egeret fecerat, etiam perpetuo idem facere poterat. Cum igitur esurit? ut ostendat, a se revera corpus assumptum fuisse iisdem obnoxiis perpeccionibus, quibus homines. Per primum quidem, ostendit se Deum esse; per secundum vero, etiam hominem.